Vocem ubi præripuit consultant Iuppiter omnem,

Imò pleriq̄ viatores habent, qui prænunciāt, præcurrantq̄, nempe ſtomachi cruditatē *Hippocrates* & corporis ſegničiem ac torporē. Grauitates inquit Hippocrates, ac laſſitudines per ſe obortae, morbum denunciant: idq̄ uideatur accidere, quod corpus intus repletum ſit neque non propter diſtentos ac impaſtos ſpiritus circa neruos. Atqui cum interim corpus ipſum, quodammodo reluetur, & ad lectulum quietemq̄ pertrahat, tamen alij gulæ delitiarumq̄ intemperantia in balnea ſe coniūnt, ad propinaciones festinant, cibis onerantes ſe uelut in futuram obſidionem, quaſi uero metuant, ne ſe febris impransos occupeat. Alij rurſum magnificētores, iſta quidem ratione nō capiuntur, ſed dum

dum songe abiectius pudet ingurgitationem, aut cruditatem fateri, totumq; diem in uestimentis suis agere, cæteris in certamen euntibus, ac eodē prouocantibus, surgunt & ipsi, simulq; cum alijs uestes exuunt, eademq; faciunt quæ sanū. Sunt complures quos intemperantia, mollicieq; suæ prouerbio patrocinantes, spes impellit, ac persuaderet, ut relictis stratis audacter ad consuetā uitæ rationē accedant, perinde quasi iam uīnū uīno, crapula Cato crapula profligarint ac discusserint. Aduersus hanc igitur spem cautio Catonis est adhibenda, quæ quidem, ut inquit uir ille, quæ magna sunt, ea pusilla facit, quæ pusilla prorsus tollit: ac meminiisse oportebit satius esse, ut præter necessitatē abstineas à cibo, & quietem agas, quām tractus ad balneum atq; conuiuū ibi prouoluaris atq; concidas. Nam si quid est periculi, nocebit nō cauisse, nec abstinuisse. Si nihil est, haud nocebit corripiisse corpus, ac purgatius reddidisse. At puerilis ille, qui ueretur ne amicis ac famulis fiat palam, ex ingurgitatione luxuq; collectum esse morbum, dum præ pudore grauatur hodie fateri cruditatem, postridie fatebitur alii profluuium, aut febrim, aut uentris tormenta, uel cum pudore. Summum probrūm ducis esuritionem, at longe turpius existima, si corpus crudum cibis onustum ac distentum ad balneum pertrahas, non aliter quam si in mare deducas nauem putrē ac rimosam. Nec aliter profecto, quām nauigantes nōnullos perdet, saeviente tempestate in littore tempus terere: at idem paulo post in altū perduci, turpisime sese gerunt, uociferantes ac nauiseantes. Sic hi qui corpus ad morbus iam esse propensum sentiūt, dum ignauum arbitrantur, unum diem lectio decubere, nec apponi mensam, postea turpisime decumbunt complures dies, dum purgantur, inungūtur, dum mendicis obseruiunt atq; obsecundant, dum uīnum aut frigidam aquam postulant, coacti interea, partim ob cruciatum, partim ob metum absurdā, & indecora permulta, quum factetur dicere. Atqui istos, qui uīctū uoluptatibus sibi non temperant, sed in affectis proclives ab his præcipites rapiuntur, docere ac cōmonefacere oportebit, uoluptatibus maximam delectationis partem ab ipso corpore profici. Et quemadmodum Lacones cum acetum ac salem coquo dederint, reliquum in ipsa uīctīma iubent querere ita condimentū esse optimum appositi cibi, si sano puroq; corpori apponatur. Nam dulce quidem ac opiparum, aliquid per se & absq; his dici potest. Consuevit autem ita demūm iucundum fieri, si inciderit in eius corpus qui gaudet ac delectatur, quiq; iuxta naturam uitam agit. Rursum in morosis, crudis, ac male affectis, hæc omnia gratiam sui perdunt & usum. Proinde non illud oportebit expendere, num recens sit piscis, num syncerus panis, num calè at balneum, num formosum scortum: sed seipsum consideret, fastidiosus ne sit, aut parum tranquillus, aut marcidus, aut perturbatus. Quod nisi factum erit, haud secus, ac si comes fatores ebrij in ædes irrumpant luctu funestas, nihil hilaritatis, neq; uoluptatis sint allaturi, quin eiulatum potius excitaturi: Sic etiam uenus, obsonia, balnea, uīnum, siquidem in corpore male, præterq; naturam affecto misceantur, his etiam humoribus, qui nondum certum uitium, aut corruptionem acceperunt, phlegma bilemq; mouent, exagitant, magis ac magis excitant. Porro delectationem nullam adferunt, quam magnificias, neq; frumenti uoluptatem, qualis fuerat expectata, redundit. Igitur exacta quidē illa, & uehementer ad unguem, ut dīci soler, obseruata uitæ ratio, simul & corpus formidolosum reddit, ac periculis obnoxium, & animi frangit uigorem & alacritatem, dum omnia negotia refugit, dumq; nō audet, nec in uoluptatibus, nec in laboribus uersari, dum omnē rerum administrationem suspectam habet, neq; quicq; confidenter & intrepide aggreditur. Verum oportebit corpus non aliter quām nautæ uelum, neq; contrahere sereno cœlo, neq; uehementer premere, neq; rursum laxatis uti linteis, & negligenter ac supine agere, cum suspicio sit tempestatis. Sed obsequi conueniet, ac leue corpus reddere, quemadmodum est indicia febris clum, nō expectata cruditate aut perfluiio neq; feruore, aut torpedine. Quibus rebus per future inde ceu nuncij quidā, ac uiatores, febrim in foribus adesse renunciarint, uix tandem perturbati nonnulli tum contrahunt sese. Quin magis procūl multo ante præcauendū erit, quām tempestas inciderit, quasi summū maris equor crispante Borea. Si quidē absurdum fuerit, coruos crocitantes, gallinas glocientes, & sues iactatis manipulis insaniētes, uelut inquit Democritus, diligenter obseruare. his rebus uentum aut himbrem imminentē significantes: in corpore uero motus & exundationes, & morbi preludia, nō animo præcipere aut præcauere, nec ulla tenere signa, quibus tempestatē in teipso coorituram, præsentias.

Democritus

Vnde.

Vnde non in cibis solum & exercitationibus conueniet obseruare corpus, num preter solitum illis grauatim & illibenter utatur, aut contra, num siticulosius, magis uefamelicum sit quam consueuerit. Sed etiam illud obseruandum erit, si quando somnus nec perpetuus fuerit, nec placidus, sed inaequalis & interruptus. Quin insuper insomniorū etiam absurditatem conueniet annotare. Nam si nefaria, minimeq; consueta uisa occurrerint, aut crassis humoribus abundare corpus, aut spiritus intus turbatos esse declarat. Iam uero & animi affectiones indicant, corpus ad morbum esse propensum. Nam sæpen numero fit, ut occupet quosdam tristitia, nullam ob causam idoneā oborta, aut metus, repente spes extinguis, idq; cum nihil appareat cur sit metuendum. Redduntur autem & iracundis sic, ut facile cōmoueantur, & ob rem quantumlibet leuem indoleant, lachrymanturq; ac moerent, quoties mali uapores & exhalationes amarae, condensatae, animi circuitus, ut inquit Plato, præpediunt occupantq;. Quamobrem quibus acciderint ista, considerent ac meminerint oportet, si nulla res animi sit in causa, tum corporale quippiā esse, quod subducione aliquam ac temperantiā requirat. Rursum profuerit & illud, si quis amicos laborantes obseruans, sciscitetur morbi causam, non ita sane, ut sophistice, præterq; rem de corpore molis intensionibus, & sanguinis in arterias dilapsu, ac communitatibus garriat, frustraq; q; calleat medicorum uocabula, quamq; sit eruditus, ostentet. Verum ubi leuia ista, uulgariaq; non oscitanter audierit, puta de repletione, inanitione, lassitudine & uigilijs, præcipue uero quo uictu tū uteretur cum in febrim inciderit: deinde sicut in alienis erratis Plato solitus est, discedens secū dicere, Num & ego sum istiusmodi: ita ex amicorū ma
Platonis dictum
 lis sibi quenq; consulere & cauere conueniet, ac meminisse, ne in eadem incidat, neue simili ter ipse lecto affixus, laudet ac desideret preciosissimā illam sanitatem. Sed alio laborante secum annotabit, quam preciosa res sit bene ualere, dandaq; erit opera, ut eum thesaurū sibi conseruet, curae habeat, ac parcat. Nec inutile fuerit, ut nostrā ipsorum uitæ rationem seorsum pensitemus. Nam si fors acciderit, ut compotationi, seu inuitatiunculis, aut laboribus aliquibus, aut alioqui parum moderatis rebus interfuerimus, neq; corpus interim ullam morbi suspicionem, aut præsensionem præbeat, nihilo secius tamen ultro nos cautele & occupare conueniet, ut post uenerem ac fatigationem, ocium ac requiem adhibeamus, post temulentiam & compotationem, aquam potemus. Maxime uero si cibis usi sumus onerosis, puta carnium, aut uarijs, tum oportebit exiguo pastu contentos esse, neque superfluum quicquam in corpore reliquum facere. Siquidē ut hæc ipsa perse multarum ægritudinum sunt causæ, ita alijs causis materiam ac uim adiungunt. Proinde præclare dicū est illud. Vesci citra saturitatem, impigrum esse ad laborem, uitale semen conseruare, res esse longe saluberrimas. Etenim coitus immodicus, propterea quod maxime uim eam extrahit, qua cibus concoquitur, plurimum superfluitatis & redundantiae gignit. Ita que rursus ab initio repetito sermone, de singulis ordine differamus, ac primo loco de exercitamentis, quæ literarum studiosis congruant. Sed quemadmodum is qui dixit mariti mis non esse scribendum de cura dentium, usum aquæ marinæ docuit, ita dixerit aliquis, literarū studiosis nō oportere præcepta tradī de corporis exercitationibus, quod ipse quotidianus disputationis usus, qui uoce peragitur, mira quædam est exercitatio, conducens non solum ad bonā ualeitudinem, uerum etiā ad corporis robur, nō illud quidem palestris cū, neq; quod carne cutē distendat, incrusteret, infarciatq; foris, uelut in ædificio, sed quod partibus maxime uitalibus, principalissimisq; uim internam, uigoremq; uerum ac genuinum inserat. Porrò spiritum ad uires facere, ipsi declarant aliptæ, iubentes athletis ut obnitantur fricationibus, ac semper se opponant, moueantq; corporis partes inunctas & conrectatas. At cum uox sit agitatio spiritus, nō leuiter, nec in superficie, sed uelut in ipso fonte in ipsis uisceribus ualens, & calorē auget, & sanguinē subtilem reddit, et omnes purgat moda exercitio, uenas, & omnes aperit arterias. Humorem uero superfluū non sinit crassescere, neq; constij uocis crescere, neq; fecis in morem subsidere in his conceptaculis quibus accipitur & conficitur cibus. Itaq; cum primis dandā est opera, ut se se huic exercitationi familiares & affuetos reddant, assidue differendo, aut legendo, siue recitando, si quid suspicabuntur corpus esse lassum, aut imbecillius. Nā quod ad certaminū labore est gestatio, id est ad disputationem lectio, quæ uelut alieni sermonis uehiculo mollius nos agitat, & placide uocem perfert. At disputationem, contentionem, ac certamen adiungit, cū animi labor, unā cum corporis

Somnus & in somnia consu deranda De affectionis bus animi

Memorable dictum

Studiosorū ex ercitatio

Lectionis ex ercitatio

labore copulatur. Quanquam à nimis commotis uociferationibus & iurgiosis clamoribus est temperandum. Siquidē inēquales illæ spiritus intensiones & impetus, rupturas & spasmos solent inducere. Cæterum à recitatione, seu disputatione priusq; inambules, pin-
gui calidoq; frictu conueniet uti, ac mollire carnem, quantum fieri potest uisceribus con-
tactis, & spiritu leniter adæquato, & ad summas corporis partes diffuso. Sit autem hic fri-
ctus modus. ut eō usq; utarīs, donec gratū minimeq; molestum senseris. Quisquis ad hūc
modum composuerit in intimis ortam turbationem, ac spiritus intentionem, is nec ē su-
perfluitate quicquam molestiæ sentiet, & si temporis incommoditas, aut negocium aliv
quod obstabat, quo minus inambulatione liceat uti, nihil fuerit periculi. Nam quod erat
suum, id ipsa natura adepta est. Neque causari oportebit in nauigatione, aut in diuersorio
publico deesse silentiū, ne si derideant quidē omnes. Etenim ubi turpe nō est cibum cape-
re, ibi nimirū nec exerceri turpe est: imo turpius est metuere ac uereri nautas, mulieres ac
stabularios irridentes, nō quod sphæra ludas, aut umbraticam pugnā exerceas, sed quod
te exercitando simul & disputes, doceas, quæras aliquid, aut dicas, & in memoriam re-
uoces. Quare Socrates solitus est dicere, saltatione mouēti se, spacioſa domo opus esse,
in qua exerceretur. Ac si cantu, dictionēue exercitaretur, uel stranti, uel accubenti quem-
Socrates

Repletis & uis locum sufficere. Vnum illud erit in his cauendum, ne conciū nobis, uel repletionis, uel
laſſatis nō cō, immoderata libidinis, uel defatigationis acrius intendamus, & exasperemus uocem, id
uenit forte ex quod oratoribus ac sophistis nō paucis uisu uenire consuevit, alijs quidem ob gloriam &
excitiam ambitionem, alijs rursum, dum præmij ad publica certamina prouocati, uehementius
contendunt, quam expediāt. Niger autem familiaris noster dum in Galatia sophisticen
profiteretur, forte fortuna pīscis spinam deglutierat: interea dum alius quispiam sophis-
ta peregrinus esset exortus, & artem suām exercere cōpisset, metuens bic, ne is sibi glori-
am præriperet, si concessisset, spīna etiamnum gutturi infixa cōpīt exercere; uerum ex-
orto tumore duro aspero que, doloris impatiens, coactus est foris sectionem adhibere, fer-
ro alte adacto. At spīna quidem per uulnus educita est, cæterum cum uulnus factum esset
periculō, ac profluens sustulit hominem. Sed hæc aliquis postea suo loco memine-
rit. Cæterum ab exercitamentis, frigidis uti balneis, ambitiosum magis est ac iuvenile,
Non utendum
frigidis bal-
neis

quam salubre. Nam dispositio quæ agre extēnorū hæsionī obnoxia est, & duricies cor-
poris, quam inducere uidetur, ea plus mali gignit in intimis, cum meatus occupat, & hu-
mores cōdensat, cum exhalationes sīstit, quæ semper laxari cupiunt ac resolui. Ad hæc ne-
cessum est, ut qui frigidis utuntur balneis, in eandem rursum incident, quam uitamus, ex-
actam illam, & anxie præscriptam uitæ rationem, semper solliciti, ne si quid præteritum
fuerit, protinus quiduis peccati posse acriter imputari. Verum in calidis balneis multum
est ueniæ. Neque enim ea res tantundem adimit uigoris, ac roboris, quantum adiumenti
confert ad sanitatem, dum ea subministrat quæ cōmoda sunt & amīca concoctioni. Ea ue-
ro quæ concoqui non possunt, nisi planè cruda fuerint, & in summo hæreant stomacho,
crita molestiam diffundit ac dissipat, & occultas laſſitudines refocillat, ac mitigat tepore.
Quanquam ubi natura significante senseris corpus temperate, satisq; recte affectum esse,
satiū erit omīsis balneis ungi ad ignem, si corpori teþore fuerit opus. Nam calor ipsius
prout libet distribuitur. Verum sol neque magis neque minus, sed prout ad aerem tempe-
ratus est, usum sui præbet. Hactenus igitur de exercitationibus satis dictum est. Iam uero
ut ad cibi rationem ueniamus, si quid profuerunt ea quæ superius dicta sunt, quibus ap-
petentiam coercemus ac mansuefacimus, quid attinet de reliquis præcipere? Quod si sit
molestum, ueluti solutum uinculis tractare uentrem, & contendere cum alio, auribus

Alius auris,
bus caret carente, quemadmodum dixit Cato, tum conandum est, ut ciborum qualitate leuio-
Cibi multi nu- rem reddamus expletionem. Id ita fiet, si solidiores multique nutrimenti cibos, quod ge-
trimenti nus sunt, carnes, caseus, fici siccii, oua affa, cum apponuntur, cautim attingamus. Nam
Leuibus cibis semper recusare difficile sit, Subtilibus autem ac leuius immoremur, cuiusmodi sunt ole-
immorandum ra pleraque, uolatilia, & liqui pīscis sunt, non pīngues. Siquidem fieri potest, ut his ex-
Carnium esus hibitis, ita palato gratificeris, ut corpus tamen non graues. In primis autem cauenda cru-
tēperādus est ditas, quæ ex esu carnium nascitur, propterea quod non solum protinus grauant uehe-
menter, uerum etiam in posterum noxiæ harum reliquæ remanent. At optimum qui-
dem fuerit ita consuefacere corpus, ut nullum carnium esum desideret. Nam terra pluri-
ma sup-

ma suppeditat, quæ abunde satis sint, non ad alimoniam modo, uerum etiam ad delicias ac uoluptatem. Quorum alia sic exhibet, ut citra negotium protinus eis uti liceat. Alia rursum, ut cæteris admixta omnijugis rationibus, ea condulcet, condiantq. Iam uero quo/ Cōsuetudo in niam consuetudo tantum abest ut præter naturam sit, ut ipsa uelut in naturam quodam/ naturā transfe modo transeat, non decet luporum ac leonum ritu, ad explendam appetitiam carnium esu uti, sed tacto ceu fundamento ac munimento pastus, tum reliquis cibarijs uti conueniet, alijsq; obsonijs, his uidelicet quæ cum magis cōgruunt cum natura corporis, tum minus hebetant rationalem animi partem, ut quæ tenui leuiq; materia excitari solet. Ex hī, quidis aut̄ non oportebit lacte uice potus uti, sed cibi loco, ut quod fortiter & copiose nutrit. Porro uino eadem à nobis dicenda sunt, quæ Veneri dixit Euripides. Contingat mihi *Euripides* hī tui copia, sed contingat moderata, nē unq; mihi desis. Siquidem uinum & potus est uti/ *Laus uini* lissimus, & pharmacum suauissimum & obsonium quāminime noxiū, siquidem tem peratum esse contigerit, idq; magis ut in tempore modice sumas, q; ut aqua diluas. Aqua uero non solum si uino admisceatur, uerum si perinde inter uina diluta per se sola bibatur magis innoxiū reddit id quod dilutum est. Proinde consuefacere nosmetipſos oportebit, *Aqua uino meū* ut extra quotidianam uictus rationē, duos trésue aquæ cyathos addamus: quibus & uintū scende uis, uigorq; lenior redditur, & corpus assuescit aquæ potadæ, quo siquando necessitas inviderit nō offendatur insolentia nouitateq; neq; remuat ac recusat. Fit enim ut nōnulli tum maxime uinū appetant, cū maxime opus est aquæ potu: siquidē quoties sole astuant, aut cōtra frigore rigent, aut ubi uehementius dicens laborarūt, aut acrius cogitationē intenserunt, in summa post labores ac delassationes, existimant bibendū esse uinum. Perinde quasi natura solatiū aliquod corpori postulet adhiberi, quo à laboribus refocilleat. At natura solatiū quidē haud postulat, si delicias solatiū appelles, refocillationē autem postulat quæ media sit inter uoluptatē & laborem. Quapropter in istiusmodi, minuēdus est etiā cibus, uinū aut omnino subtrahendū, aut adhibendū est multa subinde aquæ potatione temperatum ac dilutum. Etenim cum uehemens & uelociis efficaciz sit uinū, corpus iam turbatum magis exagitat, quæq; cōmota sunt, magis exasperat atq; exacerbat, cū mitigatio ne potius egeant, ac lenimine, ad quæ maxime cōducit aqua. Nam si quando nō cum suis, sed alioqui post fatigationem, calidam biberimus aquam, ant post uehemētem com motionem, astum' ue, protinus in int̄imis laxamentum ac lenimentum sentire solemus. Propterea quod lenis est humor aquæ, minimeq; motorius. Contra uini potus multum *Lenis aquæ* habet impetum, uimq; nequaquam amicā ac placidam morbis nascentibus. At quoniam sunt qui dicunt inediā corpori siccitatem & amaritudinē adferre, si quis id metuat, aut si quis puerorum more durum existimet, non apponi mensam, priusquam febris accesserit, quam accessuram suspicatur, huic aptissimum fuerit confinium aquæ potus. Nam ipsi *Menorū* quoq; Baccho Nephalia sacra frequenter exhibemus, à sobrietate sic appellata. quod in his φάλια βύθη uinum bibere nephias esset, recte nosmetipſos assuefacentes, ne semper merum requira, id est bacchomus. At Minos & tibiam submouit à sacrīs, & coronā à lucu. Atqui scimus animum do sobria sacrificia lentem, nihil uel à tibijs, uel à coronis offendī aut affici posse. Sed nullum corpus adeo uare lidum est, quod non lēdatur, si commoto & inflammato uinum accesserit. Feruntur aut̄ *Minos* tem Lydi, siquando fames & annonæ penuria inciderit, ita transigere tempus, ut alternis *Lydorum insitutum* diebus pascātur, deinde ludant ac tesseris certēt. Porro studiosus ac literarū amans si quan do pro tempore serius fuerit cœnandum, picturam Geographicā, aut librum, aut lyram haud quaquam abiūciet, cum uentre bellum gerens, sed aſidue cogitationem auocans à mensa, & ad illa traducens, cibi cupiditatem, uelut harpyias, literis discutiet. Nam si non ueretur Scythæ, quum inter potandū subinde contrectat arcum, neruoq; soluto cantat, uidelicet ab ebrietate reuocans animum, uir Græcus num metuet ne rideatur quum literis ac librīs improbam ac imponentē cupiditatem sensim remittat ac relaxat. Nam & adolescentes illi apud Menandrū, quibus inter pocula leno tendit insidias, formosis aliquot ac magnificis inductis meretricibus, in sese quisq; dimissis, ut inquit, oculis arrodebat bellaria, non ausi in eas oculos deflectere. Verum eruditioñis studiosi, & honestas, & per multas iucundas habent rationes, quibus auocent atq; auertant animū, si nequeant alia via cibis appositis caninam ac ferinam stomachi appetitiam cohibere. Cæterum quum undiq; uociferentur alip̄z, undiq; dicitent pædoribz, quod inter coenam disputare de Attende ados, lescentulorum honestum p̄s dorem.

literis, & alimenta corrumpit, & capitis grauedinem inducit: id tum deniq; metuendum erit, quoties aut Indum resoluturi, aut de dominante disputaturi sumus in cōiuio. Nam palmæ cerebrum quum sit adhuc dulce, tamen aiunt capitis dolorem parere. Dialetica uero edulū est in cœna, ut minime suave, ita uehementer & capitis dolorem, & grauedinem gignens. Quod si non sinent nos aliud quippiā super cœnam uel inquirere, uel disputare, uel legere ex his quæ in honestate & utilitate, uoluptatem ac iucunditatem asserunt, admonebimus eos, nequid obturbent, néue molesti sint, uerum abeant ipsi potius eademq; ista narrent Athletis in Xysto, siue in palestra uersantibus. Quos dum à libris ascēt, omnemq; uitam in cauillis, ac scurrilibus iocis peragere cōsuefaciunt, gymnasiorum columnis similes reddunt, nempe pingues & saxeos, quemadmodum uenuste dictum est.

*Venustum A
ristonis dictū*

ab Aristotle. Nos ipsi uero medicis credētes qui admonēt, ut inter cœnā & somnū interuallū aliquod sinamus intercedere, neq; cibos in corpus cōgeramus, ac sp̄ritus offendamus, nec protinus crudis & feruentibus etiamdū escis concoctionē oneremus, uerū interspirationem & laxamentum indulgeamus: quemadmodum facere solent hi, qui quum à cœna statuerunt agitare corpus, haud quaquam id faciunt cursibus, aut pancratījs, sed mollioribus exercitījs, puta inambulationibus, modulatisq; saltationibus ac choreis: Itidem & nos existimare debemus, animum à cœna nō esse uexandum, neq; negocījs, neq; curis, neq; sophisticis contentionibus, quæ ferè in ambitiosum certamen ac tumultū exēunt. Sed sunt complures de rerum naturis quæstiones, ut minime graves ita probabiles. Complures item narrationes quæ ad mores pertinent, & in quibus inest aliquid considerandum atq; expendendum, coniunctæ tamen cum eo, quod Homerus uocat menōices, id est animum deliniens, aliena ab omni contentione pugnac̄. Porro istiusmodi historiæ carū & poeticarū questionū exercitatiūculas. Sunt qui nō in iucunde, studiosorū & eruditiorum hominū secundas mensas cognominarunt. Sunt item narrationes, in quibus nihil secunde mens, est molestia. Sunt fabulæ. Tū de lyra tibiaq; aliquid uel audire, uel dicere leuius est, quam se ipsam lyram tibiamq; sonantem auscultare. Porro modus temporis in eo est, si paulatim subsidente cibo, & conspirante, temperata fuerit concoctio cōmoda. At quoniam Aristoteles in hac est sententia, ut putet ambulationem à cœna calorem excitare: Somnum autem, si quis illico dormiat, eundem calorem suffocare: rursum alijs placet, quiete concoctionem magis adiuuari, agitatione cōtra turbari digestionē: factum est ut alij ratione Aristotelis secuti, protinus à cœna inambulent, alijs diuersa permoti sententia conqueriantur: peculiarem & utrinq; mixtā rationem sequi videbitur, qui corpus post cœnam foruat, contineatq; neq; uexans cogitationem, neque rursum ocio statim languens, sed (ut dicitur) leniter digerens sp̄iritus, & subtiliores reddens, uel fabulando, uel audiendo vomitus et aliquid placidum ac lepidum, quod neq; mordeat animum, neq; grauet. Porro uomitus si subductions & alii subductiones, quæ pharmacis sunt, ut mala solertia repletionis, nisi grauis exigat uitanda necessitas, non oportebit experiri. Quod autem uulgus hominum facit, qui in hoc ipsum corpus expletant, ut possint euacuare, rursum euacuant, ut possint explere, utrumq; cōtra naturam, non minus interim cruciati distensione, q̄ inanitate: imò potius expletione modis omnibus grauantur, tanquam quæ delicijs sit impedimento, inanitatem uero uelut locum ac spacium uoluptatibus semper præparant. Non enim obscurū est ista noxiā adducere, quum ultraq; corpus perturbent, atq; conuellant. Habet autem uomitus & peculiare malum, quod insatiabilitatem auget alitq;. Nascitur enim uelut intercisi fluctus, esuritiones acres ac turbulentæ, & per uim ad cibum pertrahunt, semper relinquentes, non appetientiam similem his qui cibis opus habent, sed inflamationibus pharmacorum ac cataplasmatum. Vnde quum uoluptates illis cōtingunt repentinæ & imperfectæ, multumq; rotundis habentes in fruendo: tum uero distensiones, ac plagæ meatum, sp̄irituumq; conclusiones succedunt, quæ naturales educationes non expectant: sed ita redundant in corporibus, tanquam in nauigij sentinæ plenis: quibus onerum electione opus est, non accessione. Iam commotiones per pharmaca in alio inferiore, corruptunt, ac liquefaciunt partes subiectas, & plus addunt superfluitatis, quam educunt. Itaque non aliter, quam si quis grauiter ferens Græcorum multitudinem, ac turbam eadem in ciuitate commorans, Grana Cnidia tem, Arabis ac Scythis peregrinis expleat ciuitatē: sic nōnulli tota errant uia, dum ejus & scamonias endis consuetis ac domesticis superfluitatibus, aliunde grana quædam Cnidia, & Scaroniam

Peculiare uomitus malum

moniam in corpore ingerunt, itemque alias compositiones intemperatas atque agrestes, quae tantum absunt ut naturam expurgare queant, ut ipsa magis indigeant purgatione. Proinde optimum fuerit moderato frugalius uictu tale corpus efficere, quantum ad inanitiones & repletiones attinet, ut ipsum sibi sufficiat constetque. Quod si quando necessarium erit nouare corporis statum, tum citra pharmacaca, citraq[ue] curiositatem uomitus faciens est, ita ut nihil cōturbemus, sed ad euitandam cruditatem, redundanti euacuationem per se, citra aliam curam permittamus. Nam quemadmodum h[ab]entea si cinere nitroque lauentur, magis atteruntur lotione, quam si proluuantur undis: Itidem uomitus pharmacis extorti magis offendunt, uitantque corpus. Porro quum dura sumus alio, non aliud remedium melius quam ut his utamur cibis, qui leniter cident aluum, ac placide soluunt. Quorundam quum familiaris est experientia, tum usus molestia uacat. Quod si minus his rebus commoueatut oportebit complures dies aquam potare, aut abstinere cibis, denique clyster sumendus potius quam pharmaca ista, corpus perturbantia simul & uitantia, quae uulgaris cupide, facileque solet appetere, non aliter quam mulieres ueneficij utentes, quibus abortum faciunt, foetumque perdant, ut rursus impleatur ac uoluptuetur. Sed hos quidem dimittamus. Porro qui animi sunt diligentiores, ac statas quasdam, certaque dierum recursu decretas indecias sibi imponunt, haud recte faciunt, quippe qui naturam, quum nihil sit opus, docent indigere abstinentia, & facere necessaria quae necessaria non est, cibi subtractionem in tempore statum morem expetente. Praestabilius enim est, non ex praescripto, sed libere castigationes istiusmodi corpori adhibere: uerum quum nulla morbi praesentio est, neque suspicio, tum oportebit taliquam omnem uitae rationem ita praeparata habere, ut prout prenata, facile commodeque ferat nouitatem, & obsequatur, non ut seruiat, eidemque uitae tenoris sit alligata, sic instituta & assuefacta, ut ad certa tempora, numeros, circuitus redigatur. Nam id neque tutum est, neque facile, neque ciuile, neque hominis omnino, sed ostrei magis, aut stipitis uita uidetur. Nam qui sic ad eundem perpetuo tenorem astringuntur, in cibis, in abstinentijs, in exercitijs, in quiete, in umbraticam quandam & ignauam uitam singularem, ab amicitia, à gloria, à ciuilitate maxime alienam coniiciunt, contrahuntque seipso, me quidem, inquit, haud quaquam approbante, neque enim inertia & otio comparatur bona ualetudo, quum haec praecepta duo mala putentur, quae morbis adiuncta sint. Neque quicquam interest inter eum qui oculorum sanitatem hac via tuerur, ut nihil aspiciat, & uocem hac ratione fetuat, ut nihil loquatur, & hunc qui credit bonam ualetudinem non aliter seruari posse, quam si ea non utatur, nec exerceat. Etenim quoniam recte ualebit, nihilo tamen ipse sibi fuerit utilior, ad multa humanitatis officia praestanda. Proinde nequaquam existimandum est salubrem esse inertiam, siquidem id perdit, cuius gratia salubritas expetitur. Ac ne illud quidem uerum est, ualere rectius eos qui degant in ocio. Si quidem neque Xenocrates rectius ualuit quam Phocion, neque Theophrastus, quam Demetrius, neque quicquam profuit Epicuro, nec Epicureis, ad eam quam tantopere laudant, bona corporis institutionem, quod omnem rerum administrationem & ambitionem effugerint. Sed alijs rationibus naturalem illum corporis habitum oportebit tueri, sic ut meminerimus in quoque uite genere, & morbo, & bona ualetudini locum esse. At sanè qui in reipublicae negotijs uersantur, inquit, diuersa ratione sunt admonendi, quam ea qua Plato consuevit adolescentibus praecepere. Si quidem in disputatione discedens, dicere solitus est ad hunc modum: Vide te pueri, ut oculum in re quapiam honesta collocetis. At nos hortabimur eos qui rem publicam administrant, ut in rebus honestis ac necessariis laboribus exerciantur, neque usum, aut mediocritatem gratia corpus exigitent. Sic enim complures in morbum incidunt, dum se quibuslibet de causis discruciant uigilando, peregrinando, sursum ac deorsum cursitando: quum interit nihil utile aut bonum agant, sed alijs uel detrabant, uel inuidieant, uel contendant, aut gloriolas inanes & infringiferas aucupentur. In hos(m) fallor(maxime quadrat illud, quod dixit Democritus: Si corpus animum in ius vocaret, non futurum ut ille malae tristationis crimen effugeret. Atque haud scio, Theophrastus an uerum dixerit Theophrastus, quum per translationem ait, animum ingentem pro locustus cata domo mercedem corpori persoluere. Quanquam plus malorum accipit corpus ab animo, quum is eo non utitur ut par est, neque curat, uti debet. Nam quoties affectibus poris in quilibet suis, contentionibus & curis occupatus est animus, tum non parcit corpori. Miror itaque

quid Iasoni uenerit in mentem, quum diceret, in paruis negotijs ius esse uiolandum, ut in magnis seruari posset. Nos uero iure optimo monebimus virum in reipublicae negotijs uersantem, ut in rebus minutis remissus sit & ociosus, & in his sese refocillat, si uelit ad praeclara & ardua negotia corpus habere laboris patiens, non languidum, neque detrectans, sed uelut statione nauali curatum ac redintegratum ocio, quo quum animus rursum ad necessarios usus uocari, Cursu sequatur, pullus ut laetens equum.

Versus senarius ex poeta quopiam.

Quapropter quoties per negotia licet, reficiant sese, neq; somnum interim corpori, neque prandium inuidentes, neq; relaxationem, quae quidem media est inter uoluptatem & afflictionem, nec terminos obseruat, cuiusmodi pleriq; mortales obseruantes, corpus perinde ac ferrum immersando crebris permutationibus, consumunt, quum aliquando laboribus supra modum urgetur, atque intenditur, rursum uoluptatibus liquefit preter modum, ac mollescit: post hæc iterum uenere uinoq; dissolutum, ac flaccidum, in forum, aut curiam, aut aliam consimilem functionem trahitur, quæ uiuidum & acre desideret studium. Heraclitus quidem quum aqua intercute laboraret, medico praecipit, ut ex hambre faceret siccitatem. At multi tota errant uia, qui quoties in laboribus, fatigationibus, cibi somniq; inopia fuerint uersati, tum maxime dant operam, ut corpus uoluptatibus soluant, atque remolliant, rursum autem post uoluptates denuo distingant atque intendant. Nec enim natura pensationes ac furturas corporis requirit, sed animus magis intemperans atque illiberalis, qui dum nautarum exemplo à laboribus digressus, ad uoluptates ac delicias rapitur, rursum post uoluptates ad quæstus ac labores incitatur, non finit naturam id consequi, quo potissimum opus habet, nempe constantiam ac tranquillitatem, uerum inæqualitatem uitæ perturbat, atque à statu suo dimouet. At hi qui lapient, nequaquam fatigato

Studio non corpori uoluptates admouent. Neq; enim omnino desiderat, immo ne meminerint quis uacat memi dem istiusmodi, ut quibus mens sit honestis intenta negotijs, eaq; pars animi quæ uoluntate uoluptas prætem affectatura fuerat, alijs cupiditatibus obruatur. Etenim quod aiunt per iocum dis

Iocus Epami, set, papæ, quo paclio fuit ocium moriendi homini in tam multis negotijs: hoc uere licet.

nondem. bit dicere de viro, uel publicis negotijs, uel philosophiæ studijs occupato: quod autem oc

cium nunc est isti viro, ut crudus sit, aut ut temulentus, aut ut lascivians: Verum ubi rur-

sum à negotijs in ocium sese receperint, relaxant ac refocillant corpus, cauentes ac uitantes, quum labores inutiles, tum uero præcipue uoluptates non necessarias, uel hostes na-

Tiberius Cæsar. turæ. Evidem Tiberium Cæsarem aliquando dicetem audiu: Ridiculum hominè esse,

qui sexagesimū prætergressus annū, manum porrigeret medico. Sed hoc ille mihi dixisse uidetur arrogantius. Quanq; illud esse uerum arbitror, conuenire ne sui quisq; pulsus pe-

Sui cuilibet pulsus atten- culares rationes ignoret: singulis enim diversæ sunt: neq; suæ temperaturæ sit imperitus

quam calidum, q; siccum habeat corpus, neq; quarum rerum usu uel suuari soleat, uel of-

dendi fendi. Siquidē ipse sui sensu caret, cæcusq; ac surdus corpus inhabitat, quisquis ista discat ab alio, medicum percontans, utrum rectius æstate ualeat, an hyeme. Et utrum humida facilius accipiat, quam sicca, & utrum pulsum natura densum habeat, an rarum. Nam ista sci-
re non solum utile est, uerum etiā per facile, quippe qui assidue experiamur, & ad simus. Ce-

terum inter ciborum ac potus genera magis oportet cognoscere quæ iuvant, q; quæ dele-

stant, ac magis peritum esse eorum, quæ stomacho sunt amica, quam quæ inimica, & eo-

rum quæ non perturbant concoctionem, quam quæ palatum magnopere titillant. Etenim

à medico sciscitari, quid sibi sit concoctu facile, aut difficile, quid alio conducat, aut noce-

at, id non minus sit turpe, q; interrogare, quid dulce, quid amarum, quid austерum. Nunc

uero ipsos quidem obsoniorū artifices reprehendunt, castigantq; experimento dijudican-

tes, ubi plus dulcedinis, aut salis, aut austerioris insit, q; oportet. At hæc ignorat quæ res

si corpori admisceatur, leuis, aut innoxia, aut utilis sit futura: unde sit, ut in condiendo iu-

re raro peccetur apud istos: at dum seipso perperam ac male conditunt, plurimum nego-

cij quotidie medicis exhibent. Ac ius quidem non ita ducunt optimū esse, si sit dulcisimū,

qui acris quoq; permulta cōmiserat, Verum in ipsum corpus multas & satietatē & nau-

seam gignentes, uoluptates inuergunt, partim quod ignorat, partim quod non meminerint

his quæ salubria sunt, & utilia, uoluptatē innoxiam ac perpetuam à natura adiungi. Quin-

& illud ad rem pertinet, ut meminerimus quæ cognata sint, & accommoda corpori, & quæ

secus

secus, in temporariis affectionibus, ac reliquis casibus, ut in nouerimus propriā ac peculiare
cuiq; uictus rationē accōmodare. Nā quae pleriq; uulgō incurrit anxieratis ac illiberalitā-
tis offendicula, circa colligendos ac laboriose adseruādos fructus, uigilijs ac cōcursationi-
bus corporis debilitatē ac marcorē contrahentes, nō est uerendū, ne studiosis aut rempu-
blicam administrantibus uiris accident, ad quos nobis est institutus sermo. Sed his in lite/
ris ac disciplinis alia quēdam acrīor anxietas est uitanda, qua fit, ut neq; parcere corpori, *Contra studiō*
sos corpori neq; curam illius habere compellantur sēpē numero iam deficiēti non indulgentes, ue/
rum adigentes ut mortale cum immortali, terrigenum cum olympio certamen suscipiat,
ac perficiat, Deinde bos camelō conseruo recusanti sēsē oneris parte subleuare, imo in/
quit paulo post, & meipsum, & hæc omnia portabis. Id quod etiam euenit boue mortuo, *Festivus apō*
logus Idem usū uenit animo, qui dum pusillum relaxare & concedere renuit fatigato corpori,
& postulāti, paulo post febri quāpiam incedente, seu capitis uertigine, librīs, disputatio-
nibus, & exercitiis literariis omīssis, cogitur unā cum illo ægrotare simulq; laborare. Pro. *Platonis ad*
inde recte monebat Plato, ut neq; corpus exerceceremus sine animo, neq; animū sine cor *monitio*
pore, sed ueluti iugalium quorundam æquilibrium seruaremus. Quum corpus maxime
animo nauat operam, seq; laborum socium præbet, tum plurimam illi curam ac sollicitus-
dinem uicissim impendamus, præclarā illam & optabilem incolumitatem præmij uice
repententes, existimantes omnium bonorum, quæ præstat animus, nihil excellentius da-
xi posse corpori, quām ut omni careat impedimento, uel ad uirtutis cognitionem, uel ad
ulūm, tum dicendi, tum agendi.

IN PRINCIPE REQVIRI DOCTR

NAM PLVTARCHI COMMENTARIVM, ERA/
smo Roterodamo interprete.

L A T O rogatus à Cyrenensibus, ut sibi leges scriberet scriptasq; re-
linqueret, ac reipublicæ statum componeret, recusauit, dicens esse
perdifficile leges condere Cyrenensibus, qui tam essent felices. Ni-
hil enim tam superbū, nihil tam intratibiale ac morosum esse, q;̄
hominem quem felicitatis opinio corripuerit. Quapropter difficile
est his qui gerunt imperium, de imperio consulere. Reformidant ex-
nim rationem, ceu principē admittere, ne potentia bonum, quod
habere uidentur, impedit, si id astringat, & seruire cogat honesto.

Idq; faciunt, quod ignorent sententiam Theopompi Spartanorum ducis, qui quum pri-
mus in Sparta regiæ potestati adiunxisset magistratus Ephorus, deinde uxor dixisset pro. *Sententia*
Theopompi
bro illi futurum, si filijs traderet minus imperiū, quām accepisset ipse, imo maius inquit *Imperium nō*
relinquo, nimirum hoc maius quo firmius. Nam quum acerbitatē ac lœuitiam imperij *spatio, sed ha-*
remisisset, unā cum inuidia uitauit & periculum. Quanquam Theopompus ex imperio *bilitate metu-*
uelut magno flumine deductis riuis, quantum alijs dedit, tantum sibi detraxit. At ratio *endum*
quam adfert sapientiæ studium, si principi assideat, ei ceu domesticus custos adiūtūcia bo-
næ ualeudinis, sublato eo quod est periculo obnoxium, quod sanum est relinquit. Sed
pleriq; reges ac prīncipes parum cordati, statuarios imperitos imitantur, qui credunt co-
lossos magnos & amplos uideri, si tibijs uehementer deductis, si late distentos, & hiantes
sinixerint. Nam hi quoq; grauitate uocis, toruitate uultus, ac morū truculētia, fugaq; con-
suetudinis humanæ, maiestate & autoritatē imperij sibi uidentur imitari, nihil prorsum à do-
coffessorū signis discrepates, qui quū foris heroicā, ac diuinā quandā specie præ se ferant,
intus pleni sunt terra, lapide, plumbo, nisi quod istud colossoū pondus rectitudinē illo-
rum stabilē & immotā seruat. At ineruditū duces ac prīncipes, propterea quod intus ma-
le librati sint, sēpē numero uacillant, ac subuertuntur: etenim quū basi nō recte positæ sub-
limē superstrūt potestatē, simul cū ipso pondere nutant, & ad ruinā inclinātur. Verum *Comparatio*
quemadmodum oportet, ut ipsa *regula primū recta sit, nihil habens obliquū,* deinde cæs. *principis ad*
terā sibi admota, quatenus sibi congruunt, exæquet: consimili modo prīnceps postea/
quam imperium in seipso parauerit, ac direxerit, uitamq; suā composuerit, tum debet si-
bi coaptare

Sententia bī coaptare eos, quibus imperat. Nec enim cadentis est alium erigere, nec ignorantis docere, nec incompositi compонere, nec ordinare inordinati, nec imperare eius qui non parat imperio. At qui parum sapiunt, illud præcipuum imperij bonum esse ducunt, quod Mos Persarū nullius imperio subiaceant. At Persarum quidem rex omnes pro seruis habebat, præter uxorem suam, cuius maxime conueniebat esse dominum. Quis igitur imperabat principi Lex omnium regis? Nempe lex omnium regina & mortalium, & immortalium, ut ait Pindarus, non ista gina quidem lex foris in libris, aut ligneis scripta tabulis, sed animata ipsi insita ratio, semper conuiens, ac familiaris principi, nec unquam animatum suō ductu, sua moderatione destituens. Nam Persarum rex unum habebat cubicularium, cui hoc negotiū mandatum erat, ut diluculo ingressus illi diceret. Surge rex, atq; ea cura negotia, quæ te curare uoluit Meforomasdes. At eruditio prudentiæ principi intus in animo adest, qui semper idem dicit, ac iubeat. Polemon dicebat amorem esse deorum obsequium ad proprieendum adoles Princeps scutulis. Sed uerius quis dixerit, principes ministros esse dei, ad curatn ac salutein homi quid sit nūm, uti bona quæ deus illis largitur, partim distribuant, partim seruent. Vides in sublimi cœlum hoc immensum, quod terram undique liquidis ulnis amplectitur. Illud quidem demittit seminum, quibus opus est, principia terra uero producit. Crescent autem partim himbris, partim uentis, partim stellis, ac luna confouentibus. Porrò sol ornat omnia, omnibus uim amoris ex se admiscens. Sed tot tantisque muneribus ac bonis que Injustitia laus dñi largiuntur, non licet, nec frui, nec uti recte si dicit lex, iusticia, & princeps. Itaq; iusticia / quidem legis est finis, lex autem principis opus. Princeps uero dei simulacrum administrantis universa, nihil egens Phidia statuario, neq; Polycleto, neq; Myrone. Sed ipse se ipsum per uitutem deo similem reddit, ac fabricatur statuam omnium uisu iucundissimam, ac magnificentissimam. Quemadmodum enim deus in cœlo pulcherrimum suū pugnis sius simulacrum constituit, solem ac lunam, talis est in republica imago, ac lumen princeps, qui dei reuerens, iusticiam tuetur, hoc est dei rationem gestat, nempe intellectum, non sceptrum, aut fulmen, aut tridentem, qua specie seipso nonnulli fingunt ac pingunt, stulticiam suam, quod uideantur inaccessi, reddentes inuidiosam. Offenditur enim deus his, qui tonitrua, fulmina, radiorum iaculationes imitantur. Delectatur autem his, qui suam æmulantes uitutem, semet in honestate & humanitate reddunt adsimiles, atque hos in maius prouehit, impertiens suam æquitatem, iusticiam, ueritatem ac mansuetudinem. Ex poeta quo nem. Quibus rebus nihil est diuinus, neque ignis, neque lux, neque solis cursus, nec exortus & occasus astrorum, nec ipsa æternitas, aut immortalitas. Non enim felix est deus uitæ spacio, sed principatu uitutis. Hic enim diuinus est. Honestum autem est etiam quicquid imperio ipsius subiacet. Anaxarchus igitur, cum Alexandrum de Cliti cæde discruciantem se se consolare tur, dixit ad hunc modum. Clito iusticiā contigisse, quæ dñs affideat, ut quicquid à rege fieret, fas iuscet uideretur: idq; nec recte, nec utiliter, quum regem errasti pœnitentem animare ad similia patranda existimaretur. Quod si hisce de rebus similitudines sunt conferenda, non assidet Ioui iusticia, sed ipse iusticia, fasq; est, lexq; tum antiquissima, tum exactissima. Veteres ita & loquuntur, & scribunt, & docēt, absq; iusticia principatum recte gerere, ne Iouem quidem ipsum posse. Atq; eadem, uirgo est iuxta He liodium, nimirum incorrupta, pudoris, modestiæ, & utilitatis amica, unde & reuerendos cognominant reges. Conuenit enim, ut hi maxime reuereantur, qui minime timent. Cæterum principem magis oportet timere, ne quid malum faciat, quam ne quid patiatur. Nam hoc ex illo nascitur. Atq; hic est principis metus, & humanus, nec ingenerosus, ut his quibus imperat, metuat, ne quid se inscio laedantur. Non aliter atq; canes nocturnam ac laboriosam agentes ouium in septis custodiā, simulatq; trucem audierint feram, timent non sibi, sed his quæ custodiunt. Epaminondas autem Thebanis in ludos quosdam festos & comportiones solutis, solus adibat arma, mœniaq; dicens se sobrium esse, ac uigilare, quo licet alijs ebrios esse, ac dormire. Præterea Cato in Utica, uictore Cæsare, reliquos omnes iussit ad mare uocari: eos simulatq; imposuisset, ac prosperam esset nauigationem precatus, ipse reuersus domum, sibi necem sua manu concivit, docens uidelicet, quibus debeat timere princeps, & quæ debeat contemnere. Contra Clearchus Ponti, rannus arcuæ inclusus, serpentis in morem dormire solitus est. Et Aristodemus Ar gius in coenaculo domiciliū habebat, ostio pensili, cui iuropœta leuica, dormire consuevit

confuevit una cum amica, puellæ mater scalas detrahebat, easq; rursus apponebat orta luce. Quantopere creditis hunc horruisse theatrum, palatum, curiam, coniuivium, qui è cubiculo sibi ipsi carcerem fecerit? Itaq; qui uere sunt reges, timent his, in quos habent im perium. Contra tyranni eos ipsos timent, proinde metum augent, aucta potentia, propterea quod quo pluribus imperant, hoc plures metuunt. Nec enim consentaneum est, neq; decens, id quod à nonnullis philosophis dictum est, in hyle, id est materia quæ cuncta patiatur, quæq; in rebus innumeris recipiat necessitates, casus, commutationes, latere deum admixtum: sed supra nos in sublimi, iuxta naturam quæ semper eodem modo se habet, in sanctis (ut inquit Plato) fundamentis fixus sedens, recta perficit iuxta naturam obam bulans. Quemadmodum autem in cœlo solem pulcherrimum sui simulacrum quod se teus speculo representet, ostendit his, qui illum per se possunt intueri: ita in ciuitatibus iustitia lucem, huiusc rationem uelut imaginem constituit, quam felices ac prudenter effingunt philosophia, ad summam rerum pulchritudinem accommodantes se. Hunc autem animi habitum nihil est quod gignat in nobis, nisi ratio è philosophia proficiscens: ut ne idem accidat quod Alexandro, qui quum Corinthi uidisset Diogenem, eiusq; probasset ingenium, ac uiri prudentiam ac magnitudinem esset admiratus: Ni Alexander es? Attende Alex sem, inquit, Diogenes essem: aliquantulum, ut ita dicam, onus sua felicitate, ac splendo xadri ad Diogenem dictum tamē interim Diogeni pallium ac peram, quibus ille inuictus erat, & insuperabilis, non quemadmodum ipse armis equis & sarissis. Licebat igitur philosophantem simul & affectu fieri Diogenem, & fortuna manere Alexandrum. Et ob hoc magis etiam Diogenem fieri conueniebat, quod Alexander esset, ut qui aduersus magnam fortunam, turbulentam ac procellosam, multis opus haberet fulturis, magnoq; gubernatore. Nam in imbecillisbus, humilibus, ac priuatis, eo quod ut sunt stulti, ita parum possunt offendere, molestia quædam ueluti in malis somnijs perturbat animum, qui nequeat cupiditates explere. At potestas coiuncta cū malicia anxietate molestiæq; adiungit cupiditatib. Verūq; est illud Dionysii, qui dicebat se tum maxime capere fructum ex imperio, quum quæ uel let celeriter efficeret. Itaque uehementer est periculolum, uelle quæ non decet, eum qui quæ uelit, facere possit.

At simul ac dictum est uerbum res ipsa peracta est,

Malicia celerem nacta cursum ex potestate, quemuis affectum aggrauat ac auget, iram efficiens cædem, amorem, adulterium, avaritiam, proscriptionem. Ac simul ut uerbum dictum est, actum est de eo qui suspicione offendit, perijc delatus. Et quemadmodum do Mira similitudine Physici, fulgor posterius erumpere, quam tonitru, prius tamen apparere: sic uti sanguinis prius apparet quam vulnus, propriea quod tonitrum quidem excipiant aures, lumen tamen uero uisus occurrat: Sic in imperijs supplicia præuertunt accusationes, & prius emicant condemnations, quam probations.

Illuc enim ira iam nequit resistere,

Hæmata sicut anchora æquorifero:

*Scenarij uersus.
Simile*

Nisi rationis pondus frangat ac premat potentiam, ut princeps solem smitetur, qui quum altissimus est, ad polum septentrionalem enectus, tum minimus mouetur, cursum tutum reddens tarditate. Neq; enim fieri potest ut malicia lateat in potestate. Verum eos quidem qui morbo comitali sint obnoxij, si in frigus aliquod incidat, eoq; corripiantur, continuo capitum occupat uertigo, ac uacillatio morbum arguens. At indociles & ineruditos simulates fortuna paulum extulerit, opibus ac gloria, aut potestate, subuectos in altu, protinus ostendit caducos. Immo potius quemadmodum in uasis inanibus non queas dignoscere, integra sint, an uitiosa, uerū ubi infuderis aliquid, tum apparet qua peristillent: Sicut animi putres non ferentes potentiam, effluunt cupiditatibus, nempe iracundia, fastu, insolentia. Sed quid attinet de his dicere, quum minima etiam nobilium &

illustrium uirorum delicta calumnientur homines. Catoni uitium obijcitur, Scipioni somnus: Lucullus ob coenas sumptuosiores male audiit.

S.

CVM PRINCIPIBVS MAXIME PHI-
LOSOPHVM DEBERE DISPUTARE, PLVTARCHI,
Erasmo Roterodamo interprete.

N A M O R E M insinuare sese, & aliorum amicitiam ambire, & alios in amicitiam recipere, eamq; colere, quæ multis sit tum publice, tum priuatim utilitatem ac fructum allatura, id hominū est ciuilium honestate & humanitate prædictorum, non gloriae cupidorum, quemadmodum nonnulli dicitant. Quin contra potius is & gloriae sitiæ, & probriæ metuens uidetur, qui reformidat ac ueretur, ne dicatur studiosus & obseruans eorū, qui potestate præcellunt. Alioqui quid dicit amicitiae cultor, qui sanabilis est & philosophū desiderat? Utinā sim Simon ille corsarius, aut grāmatista Dionysius, e Periclis aut Cimonis familiis, uti me cum confabulet, mihiq; assideat Socrates, queadmodum illis. Et Ariston Chius, quū male auditet à Sophistis, quod cū omnibus quæcumq; uellent, disputaret, utinā inquit, etiam feræ intelligerent sermones qui prouocent ad uirtutem. Et nos refugiemus habere consuetudinem cum uiris potentibus, & optimatibus, perinde quasi immites sine ac feri! Philosophiae doctrina non est huiusmodi statuarum artifex, ut signa fingat, quæ in basi mutant & sensus expertia, quemadmodū dixit Pindarus: Sed agilia studet facere quæcumq; aggreditur, actuosaq; ac animata. Addit impetus, quibus excitetur, addit iudicium quod inuitet ad utilia, addit delectum, quo sequamur potiora, addit prudētiam, animiq; magnitudinem, cum mansuetudine cautelacq; coniunctam. Per quas res uiri ciuiles libentius habent familiaritatem & consuetudinem cum præcellentibus dignitate uiris ac præpotentibus. Ex poeta quo tibus. Etenim si quis medicus sit egregius, libentius illi medebitur oculo, qui pro multis piam circumspiciat, multosq; custodiat. Ita philosophus eius animi curam libentius ager, quem uidet pro multis sollicitum, quenq; oporteat multis sapere, multis esse philosophum, multis exhibere iusticiā. Etenim si peritus artifex fuisset in exquirēdis & contrahendis aquis cuiusmodi narrant Herculem ac ueterū complures, non gauisus esset fodere in extremis oris, iuxta Coruī rupem, subulcicā illam Arethusam: sed amnis alicuius perennis fontes aperuisset ciuitati & exercitu, regū arbustis ac saltibus. Audiuitus sanè Homerum, Mi
oepisn̄ noa dei oaristen appellantem, hoc est, interprete Platone, familiarē ac discipulum. Neq;
Reges deorū enim cēlebat priuatos homines, aut ædium custodes, aut ociosos esse deorum discipulos, discipuli sed reges, Quibus si contigerit rectum cōsilium, iustitia, probitas, fortitudo, continuo futurum est, ut omnes adiuuentur, fructumq; capiant, qui cum eis habent commercium.

Mirum de ea Ferunt sierungium herbam una aliqua capra suo pserit in os, primum ipsam sisti, deinde pris reliquum omnem gregem cum illa consistere, donec accedēs caprarius, herbam eximat. *Ιρύγιον* Eiusmodi quædam uis & acrimonia fluit à potestate, quæ ignis in morem depascatur, ac dissipet quæcumq; proprius admota fuerint. Atqui philosophiæ ratio, si in hominem priuatum inciderit, gaudcentem ocio, seceq; ueluti centro, ac spacio geometrico, corporis necessitatibus circumscribentem, nihil transfundit in alios, sed facta in uno illo tranquillitate & quiete marcescit, simulq; cum eo deficit. Verum si principē, aut magistratū, & in negotijs uersantem attigerit, atq; hunc expluerit honestate, per unum prodest cōpluribus,

Qui principes quos do quemadmodū fecit Anaxagoras Pericli familiaris, Dionis Plato, Pythagoras Italizæ priuatus. Ac *Cato* ipse relicto exercitu, nauigauit ad Athenodorum. *Scipio Panarium* eos habuerit accessuīt, quum à senatu legatus esset ad res sociorum inspiciēdas, ut narrat Posidonius.

Quid igitur oportuit dicere Panarium? Si quidē essem Castor, aut Pollux, aut alius quispiam priuatus, cupiens medium urbis lucem effugere, per ocium in angulo quopiam philosophorum syllogismos resoluens ac neciens, lubens te docendum suscepisse, tuaq; Ironia uterer consuetudine. Sed posteaquam es Aemiliū Pauli bis consulēs filius, nepos autem Scipionis Africani, eius qui Hannibalem Carthaginēsem deuicit, haud disseram tecum. Cæterum quod dicunt nonnulli duplēcē esse philosophiæ rationem, alteram ipso in animo sitam, Hegemonis, id est ducis Mercurij munus, alteram in efferendo & enuncianando positam, atque organicam, id friuolum est, coniungendumq; cum illo, quod dici solet: Hoc

Hoc noueram antequam Theognis natus est. Quanquam ea distinctio nihil obstat, Proverbialis propterea quod tum eius rationis quæ sita est in animo, tum eius quæ posita est in enun/^{senarius} ciando, finis est amicitia. Huius quidem erga alterum, illius uero erga seipsum. Ergo quæ per philosophiam omnia refert ad uitutem, ipsum secum concordem, sibiqe consentientem, ac talē, ut ipse de se nihil queratur, pacis & gaudij plenum, semper sibjpsi amicum ac benevolentem reddit hominem. Non hic seditio, non impiū bellum in membris, non affectus parum dicio audiens rationi, non cupiditas cum cupiditate pugnans, non cōcursus cogitationis cum cogitatione, non uelut in confinio cupientis ac pœnitētis asperitas, ac turbulentia cum delectatione coniuncta. Sed amica pacataqe omnia, per quæ fit, ut unusquisqe pluribus fruatur bonis, ac seipso gaudeat. At enunciatiuæ rationis musam, Pin<sup>xoiros d' ipsi
mus</sup> darus negat olim quæstus uidam & operariam fuisse. Ego ne nunc quidem esse puto, sed inscītia & honesti neglegētu, communem illum Mercurium, negotiatorem ac mercenariū esse redditum. neqe enim consentaneum est, Venerem sacrifici sui filiabus indignatam fuisse, quod prīmæ tentarint meretricijs artibus illectare adolescentulos. Callio, pen autem & Vraniam & Clio gaudere his, qui sermonem ac doctrinam pecuniæ gratia tradant. At mihi sane sic uidetur, musarū opera muneraqe magis quod Veneris esse cū amicitia benevolentiaqe coniuncta, magisqe ad hæc paranda conducere. Nam gloria famaqe, quam nonnulli doctrinæ finem faciunt, uelut initium ac seminarium amicitiae diligitur. Quin potius hominū uulgis in totum gloriam benevolentia metiuntur, arbitrantes nos eos duntaxat laudare quos amamus. Verum sicut Ixion Iunonem insequens, in nubem incidit, sic illi pro amicitia, falsum amicitia simulacrum, populare, uagumqe amplectuntur. At is qui sapit, si in administranda repub. ueretur, ac negocijs, is tantū gloriae desiderabit, quantum satis est ad conciliandum illi in rebus gerendis autoritatem, quæ nascitur inde, quod uir optimus creditur. Neqe enim lucundū est, neqe facile prodesse, si quis nolit prodesse. Ut autē uelis, facit opinio, fidesqe tibi habita. Sicuti lumen bonū est, non tam his qui uidentur, quod his qui uident: itidem fama, his qui sentiunt potius, quod his qui non negliguntur. At his qui semotus à publicis negocijs secum ipse uiuit, quiqe finem boni collocat in ocio & quiete, ut gloriam in turbis hominum, in theatris per omnem populum circuulantem, nō aliter quām Venerem Hippolytus, quod castus esset, procul salutat, ita eam quæ à probis cordatisqe uiris proficiuntur, idem haud aspernatur. Opes porrò & maiestatem regiam, ac potētiam, nec oportet persequi in amicitijs, neque fugere, tamen si cum modestis moribus hæc fuerint coniuncta. Neque enim philosophus adolescentes requirit formosos, & uenustos, sed tractabiles, cōpositos, & discendi cupidos. Neqe rursum, si quibus adeat decor & forma, flosqe æui, id deterret philosophū, neqe pulchritudo alienat, aut abigit à curādis his, qui digni sunt. Itaqe si principis dignitas ac potētia simul cōtigerit homini modesto & humano, nō abstinebit ab huius amore, benevolentiaqe philosophus, neqe metuet hominum rumores, ne dicatur aulicus, & principum cultor.

Quicunqe Venerem fugit, insanit nimis:

Non aliter atqe hi, qui student bona tollere.

<sup>Senarij è tra
gœdia quapiā</sup> Similiter & isti, qui erga tam splendidam amicitiam optimatum eodem modo sunt affetti. Ergo philosophus à negocijs alienus, non refugiet, nec abhorrebit ab huiusmodi. At ciuilis eos etiam audire cupiet, non obstrepsac molestus, nec aures infaciens importunis ac sophisticis disputationibus. Verum cum his qui cupiunt, gaudebit & disputare, & ociari, & libenter habere familiaritatem.

Bis sex dierum iter, sero arua fertilem

Berecynthium agrum.

Hic non a solum agricolationis studiosus, uerum etiam hominum, libentius utiqe consequit agrum, qui tantam hominum multitudinem alere posset, quām illum Antisthenis agellum, qui uix ipsi sufficiebat. Ego uero si te an idem facere uelis interrogem, uniuersum terrarum orbem inuertere recuso dixeris. Atqui Epicurus summum bonum in ocio altissimo cōstituens, uelut in portu trāquillo, qui nullis agitetur undis, nullo strepat fragore, dicit nō modo pulchrius esse beneficio afficere, quod affici, uerū etiā iucundius. Nā nulla res perinde parit gaudiū, ut beneficētia. Sapiebat aut qui Gratij*s* indidit noīz, Aglaia, Euphrosynæ, ac Thalij. Lætitia emi & hilaritas amplior & purior est in eo qui beneficiū confert.

Quapropter

Quapropter multi s^epe pudore suffunduntur, quum beneficiū accipiunt, semper autē in gaudent, quum beneficium pr^astant. Porro de multis bene merētur, qui eos reddunt bonus, quorum opera plures indigent. Ac rursum qui semper corruptunt principes, reges ac tyrannos, nempe delatores, calumniatores ac adulatores ab omnibus exiguntur puniunturq^z, ut qui non in upum calicem letale uenenum mittant, sed in fontem publicitus scatentem, & quo uident omnes uti. Quemadmodum igitur Calliae adulatores in comœ dijs taxati sunt, quod eos nec ignis, nec ferrum, nec æs arcere potuerit, quo minus ad cœnam uentitarēt, teste Eupolide: Apollodori aut tyranni & Phalaridis ac Dionysii familiæ res & amicos plebeij maclarunt, torserunt, exuellerunt, & execrabilis ac deuotos reddiderunt, quod illi unum modo ledherent, hi multos per unum imperium gerentem: Sic hi qui cum priuatis hominibus habent consuetudinē, efficiunt, ut ipsi sibi molesti nō sint, sintq^z innocui & placidi: sed qui principis malos mores, aut sententiam mutat, prout res postulat eum emēdans, is quodammodo publicitus philosophatur, ac rem publicam corrigit, qua uniuersi gubernantur. Sacerdotibus reverentiam & honorem impendunt ciuitates, quod à dijs postulent bona, non solum sibi ipsis, amicis ac familiaribus, uerum etiā in comune omnibus ciuibus, quum tamen sacerdotes non id efficient, ut dī sint bonorum doctores, sed tales quum sint, inuocant. At philosophi qui cum principib^s uiuunt, eos redundunt meliores ac moderatores, & ad beneficiendū prop̄p̄siores. Vnde par est eos etiam magis honorari. At ego quidem sic existimo eum qui lyra fabricād^a sit artifex, libentius faciūrum lyram, ac promptius, simul atq^z cognouerit futurum, ut eius lyra possessor Thebanorum urbem mœnibus cingat, (quemadmodum fecit Amphion) quam cuius possessor sit Lacedæmoniorum seditionem compositurus, incinens ac deliniens eos, ita ut fecit Thales. Itidem faber libentius faciet clauum, si percontatus intellexerit futurum, ut is Themistoclis imperatoriam nauem gubernet pro Græcia propugnantem, quam si Pompei nauem esset gubernaturus cum piratis nauali bello pugnantis. Quid igitur sentis de philosopho doctrina & eruditione prædicto? Nimirum quod quicunq^z in republica constitutus ac principatus gerens uir hunc ipsum assumpsiterit, is toti reipublicæ profuerit, exhibens iustitiam, condens leges, puniens nocentes, uehens moderatos ac bonos. Mirhi uero uidetur & nauium opifex elegas libentius clauum fabricaturus fuisse, qui audisset futurum, ut is Argo gubernaret, pro qua omnes essent solliciti, & faber lignarius non tam libenter compositurus aratum, aut plaustrum, quam tabulas illas, in quibus Solon leges scripturus esset. Et sane philosophorum rationem si principū & repub. administrantium animis inscribantur, infiganturq^z sic, uti inhærescant, legum uim nanciscuntur. Si quidem & Plato nauigauit in Siciliam, futurum sperans ut philosophiæ decreta, & leges & facta gignerent in Dionysii negocij. Verum reperit Dionysium ceu librum prioribus literis derafis denuo scriptum, ac maculis mendisq^z plenum, nec remittentem tyrannidis tinturam, qua longo iam tempore fuerat imbutus, ut nō facile posset elui. Faciles autem adhuc & mutabiles sint, oportet, qui honestas accipiunt rationes.